
„Zengő madár ágrul ágra, Zengő ének szájrul szájra.” (Arany J.: Rege a csodaszarvasról)

Kedves Zengővárkonyiak!
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Zengő Hírek

Fotó: Bori Gábor

A Rockenbauer Pál 90 Emlé-
kév újabb mérföldkövéhez 
érkezett. A sír környezetének 

megújítása a Mecsekerdő Zrt. tá-
mogatásával és segítségével jöhetett 
létre. Ezúton is köszönjük nekik és 
a Hosszúhetényi Turista Egyesület-
nek, hogy vállalták a szervezést és 
lebonyolítást. A sírnál ezután egy 
a Rockenbauer Pál Dél-Dunántú-
li Kéktúrát bemutató információs 
tábla és egy különleges pecsét is 
várja a túrázókat. A világjáró arc-
képét ábrázoló pecsétet a túrázók a 
kéktúra füzetbe pecsételhetik, hogy 
ezzel is igazolják, meglátogatták ezt 
a kéktúrához szorosan kapcsolódó 
különleges helyszínt.

Az emléktúra következő esemé-
nye június 24-én várható. A gesz-
tenyevirágzás idejére tervezett túra 

alkalmával a Hosszúhetényből 
érkező túrázók sárga virágokkal, 
Rockenbauer Pál legkedvesebb vi-
rágaival fogják beborítani a sírt. Az 
önkormányzat szervezésében a he-
lyi segítők ezúttal is megvendégelik 
a túrázókat. 

A túrasorozat augusztusi esemé-
nyére augusztus 12-én kerül sor. 
Ennek a különlegessége, hogy az 
érkezéskor a csapatot meleg étellel 
várjuk majd, és a "Másfélmillió lé-
pés Magyarországon" sorozat for-
gatócsapatának egy része is részt 
vesz majd a filmvetítéssel egybekö-
tött vacsoraesten. A túrázók ezu-
tán éjszakai túra keretében fognak 
visszajutni Hosszúheténybe. A tú-
rák mind nyilvánosak. Részletek a 
HOTE facebook eseményeinél ta-
lálhatók. 

Hogy mit láttam? Elmondhatom.
De legjobb, ha lerajzolom.
Megláthatod te is velem,

csak nézd, csak nézd a jobb kezem.

Ez itt a ház, ez itt a tó,
ez itt az út, felénk futó,
ez itt akác, ez itt levél,
ez itt a nap, ez itt a dél.
Ez borjú itt, lógó fülű,
hasát veri a nyári fű,
ez itt virág, ezer, ezer,

ez a sötét gyalogszeder,
ez itt a szél, a repülés,

az álmodás, az ébredés,
ez itt gyümölcs, ez itt madár,

ez itt az ég, ez itt a nyár.

Majd télen ezt előveszem,
ha hull a hó, nézegetem.
Nézegetem, ha hull a hó,
ez volt a ház, ez volt a tó.

Nemes Nagy Ágnes: 
Nyári rajz

Már megszokhatták, hogy a Zengő Hírek beköszönőjében néhány szót 
szólunk az aktuális szám tartalmáról, és jó olvasást kívánunk! Most, sza-
kítva a hagyományokkal, inkább egy kedves idézettel szeretném felvezet-
ni az aktuális számot. 

"Akiben zűrzavar van – zűrzavart hoz létre környezetében. Akiben rend 
van – rendet teremt maga körül." (Popper Péter, pszichológus)

A legtöbben szeretnénk megtalálni azt a bizonyos rendet magunk körül. 
Törekszünk a harmonikus életre, a kevesebb stresszre, a lelki nyugalomra. 
Már-már közhely, hogy ezeket nem magunkon kívül kell keresnünk, ha-
nem önmagunkban. Hiszen boldognak lenni sem a körülmények miatt, 
hanem a körülmények ellenére kell. Talán a nyári szabadság, a vakáció, 
a napsütéses napok is segíteni fognak nekünk abban, hogy meglássuk a 
szépet az életünkben. Úgy, mint a mi bölcs, lassan négyéves kisfiúnk, aki 
egész egyszerűen azt mondta biciklizés közben: "Ez a Zengővárkony, ez 
olyan szép!" Hát tényleg szép...ugye? Csodás, pihentető, stresszmentes 
nyarat és jó olvasást kívánok! 

Fülöp Szilvia, szerkesztő
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Egy kis betekintés a tánccso-
portunk negyedéves idősza-
kába. Első utunk április 22-én 

a Muharay Szövetség rendezvényé-
re, a „népviselet napjára” vezetett. 
Legrégebbi ruháinkat mutattuk be 
a közönségnek. Hatan képviseltük 
a tánccsoportunkat, három asszony 
és három lány. Mind a hatunknak 
előkerestünk néhányat azokból 
a zengővárkonyi és belső sárközi 
viseletekből, melyeket magunk 
közt ,,eredeti” jelzővel illetünk. 
Ezek nem színpadi jelmeznek szánt 
ruhadarabok és nem csak viselő-
ikről, de több évtizedről mesélnek 
nekünk.

A május elsejei hosszú hétvége 
mozgalmas volt a Zengővárkonyi 
Hagyományőrző Művelődési Egye-
sület tagjainak. Vasárnap, április 
30-án összefogtak a fiúk, traktorra 
szálltak, időt és erőt nem kímél-
ve hoztak egy szép fát a falurétre, 
ahol a hölgyek májusfát varázsol-
tak belőle Zengővárkony lakóinak. 
Hétfőn pedig, május elsején, két le-
hetőség is volt. Az egyik a Majális, 
ami a falu szervezésében főzési le-
hetőséget is kínált, és egy túra, ami 
Zengővárkonyból indult, egészen 
fel a Zengő csúcs kilátójáig és vissza 
a falurétre, ahol a már elkészült na-
gyon finom, vegyes pörkölt várta a 
fáradt csapatot. Ezúton is köszönet 

a szakácsoknak, és a túra résztvevő-
inek.

A májusi hónap, a pénteki szo-
kásos próbáinkról szólt, melyeket 
a Szilágyi Művelődési Házban tar-
tunk. Nagy lendülettel készülünk 

a júnuisban tartandó minősítőre, 
mely 2023. június 11-én lesz Szek-
szárdon. Emiatt is különösen örül-
tünk a magyaregregyi felkérésnek, 
hogy résztvegyünk a minden év-
ben megrendezésre kerülő Egregyi 
Lakodalmas Fesztiválukon, mert 
így volt lehetőségünk megtartani 
a nyilvános főpróbát a minősítő-

re. Kedvesen fogadtak minket az 
Egregyiek, készültek vízzel, színes-
kaláccsal és aprósüteményekkel. A 
nagy létszámunkhoz mérten, saj-
nos az öltöző nem volt elegendő, de 
volt az udvarban egy szép nagy dió-
fa, így annak árnyékában fel lehetett 
öltözni, mint már oly sokszor elő-
fordult ilyen tánccsoportunk 50  éve 
alatt. A program a vőlegény kikéré-
sével kezdődött, majd áttáncoltunk 
a menyasszonyos házhoz, kikértük 
a menyasszonyt. Utána a templomi 
szertartás következett. A pap csípős, 
humoros szöveggel készült a szer-
tartásra. Végül a menet visszatért 
az Arnold Házhoz, ahol fél 4-kor 
kezdődtek a színpadi műsorok. 

Nagyon színvonalas volt az összes 
előadás. Külön említésre méltó, 
hogy fúvószenekarunk az Egregyi 
zenekart kisegítve szinte végigfújta 
az egész műsort. Ezt követően egy 
nagyon finom vacsorával is vendé-

gül láttak minket,  hús-
leves és töltött káposzta 
volt, fehér kenyérrel és 
tejföllel. Az ottani asz-
szonyok kitettek magu-
kért, mert ezt bizony az-
nap frissen készítették 
el helyben, mint régen 
is egy igazi falusi lako-
dalomban. Mire végez-
tünk az étkezéssel, meg-
érkezett a báli zenekar, 

így kötetlenül is tudtunk még egyet 
örömtáncolni, mielőtt elindult vol-
na hazafelé a buszunk.

Idén jelentkeztünk a Muharay 
Elemér Népművészeti Szövetség 
által megszervezett minősítőre. En-
nek keretrendszere megváltozott. 
Idén több szempont alapján eleve 
az elérendő cél kategóriába kellett 
jelentkezni, melyek: minősült, jól 
minősült, kiválóan minősült. Akik 
15 évnél régebben álltak zsűri előtt, 
csak szakmai értékelésre jelentkez-
hettek. Mi a minősült kategóriába 
adtuk be jelentkezésünket, tekint-
ve, hogy 12 éve nem minősült a 
csoport.  A Zengővárkonyi Hagyo-
mányőrző Művelődési Egyesület a 
minősítőn Keresztelő műsorával a 
vártnál magasabb, „jól minősült” 
besorolást kapott. Köszönjük a ta-
gok és segítők munkáját, a zsűri 
szakmai értékelését a Szövetségnek 
pedig a minősítő megrendezését!

ZVHME

A Hagyományőrző Művelődési Egyesület hírei

A Faluszépítő Egyesület tervei, rendezvényei

A Zengővárkonyi Faluszépítő 
Egyesület mindig töri a fe-
jét valamin, talán ehhez már 

Zengővárkony lakossága is 
kezd hozzászokni. A nyári 
időszak mindig sűrű az egye-
sület életében, de az idei év 
még a korábbiakon is túltesz.
 Egyesületünk június elején 
a kuckó nyári díszítésével 
foglalkozott, melyre büszkén 
mondhatjuk, nagyon jól si-
került. A dekorációról készült 
fotók körbejárták az internetet. Még 
a sokszinuvidek.24.hu is írt a kuckó-
ban megelevenedő tengeri világról. 

Egyesületünk tevékenyen segíti a 

Rockenbauer Pál 90 Emlékév lebo-
nyolítását, természetesen sok más 
falubeli civil segítővel és az önkor-

mányzattal karöltve. A nyári idő-
szakra két túra is jut: egy június 24-
re, egy másik pedig augusztus 12-re. 

Nincsen nyár Fényfieszta nélkül. 

Idén, augusztus 5-én, harmadik 
alkalommal vállalta a Faluszépítő 
Egyesület a rendezvény megszerve-
zését, mely ezúttal kicsit rendhagyó 
lesz. Az esemény központja a tájház 
udvar lesz. Nem árulunk el nagy tit-
kot azzal, hogy idén is lesz tombo-
la (,melyre köszönettel fogadjuk a 
felajánlásokat), fényfestések, zene, 
tánc. Viszont, ami a korábbiakhoz 
képest egy kis csavart jelent, hogy a 
Fényfieszta idén retro hangulatban 
zajlik majd. A részletekről a plaká-
tokról és az internetről tájékozód-
hatnak majd július közepétől. 

Fülöp Szilvia
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Az idei évben közös barká-
csolást tartottunk anyák 
napja alkalmából. Min-

den gyermek az anyukája segít-
ségével készítette el az ajándékát, 
ami ebben az évben írisz techni-
kával készült szívecskés kép volt. 
A gyerekek már egy héttel az 
esemény előtt izgatottan készül-
tek vers tanulással és aprósü-
temény készítésével. Ügyesen 
titkolóztak és nem mesélték el 
otthon, hogy mit tervezünk. Sajnos 
az első kijelölt dátumkor sok gye-
rek beteg lett, de pár nap halasz-
tással sikerült megszervezni a jeles 
eseményt úgy, hogy minél többen 
részt vehessenek rajta. Egy rövid 
verses és énekes köszöntő után a 
gyerekek átadták a virá-
gaikat és kezdődhetett a 
barkácsolás. Minden asz-
talnál szorgalmasan folyt 
a munka, ügyesen vágtak 
és ragasztottak, élvezték 
a közös munkálkodást a 
gyerekek és az anyukák 
is. A tevékenység közben 
pedig asztalra kerültek 
a gyerekek által készített 
meglepetés sütik. A szor-
gos kis kezek szebbnél 
szebb képeket készítettek, 

Anyák napja és évzáró az óvodában

amik keretbe foglalva reményeink 
szerint szép emlékké válnak majd.

 Hagyományainkhoz híven, 
május utolsó péntekére terveztük 
az óvodai évzáró és ballagó ünnep-
ségünket. Kicsit izgultunk az idei 
változékony időjárás miatt, hogy 
ne essen az eső, mert sajnos a cso-

portszobában túl kicsi a hely egy 
ilyen alkalom megszervezésére. 
Szerencsénk volt. A műsor első 
felében egy dalos, mondókázós, 
énekes gyermekjátékos tánc-
füzért mutattunk be, majd egy 
mesejátékkal koronáztuk meg  a 
műsort, ahol igyekeztünk min-
den gyermeket szereplőként be-
vonni, hogy mindenki részese 
lehessen a történetnek. Termé-
szetesen a nehezebb szöveges 

szerepeket főként a nagyobbak és 
szerepelni jobban szerető gyer-
mekek vállalták magukra. Sokat 
készültünk rá, de közben élveztük 
is ezeket a próbákat, és azt hiszem 
meg is lett a gyümölcse, remek 
kis előadás kerekedett ki belőle. 

Az évzáró ünnepélyek elma-
radhatatlan része az iskolába 
készülő nagycsoportosok bú-
csúztatása is. Idén hét kis paj-
tástól vettünk érzelmes búcsút, 
remélve, hogy majd azért még 
hallunk felőlük és néha meglá-
togatnak minket az óvodában, 
miután már végleg kirepültek 
a „fészekből”. 

Tarnay Dóra és 
Némethné F. Adrien

Bár az újság megjelenési 
ideje már nyáridéző, 
mégis szívesen tekintünk 

vissza a Múzeum életében 
évente legfontosabbnak 
számító húsvét időszakára. 
Programjainkat ismét az 
Önkormányzat segítsége 
révén a Tájház – Múzeum 
kertjében felállított sátorban 
rendezhettük meg. A 
közönség érdeklődését a hideg 
időjárás sem befolyásolta, ami 
számunkra öröm volt. 

A helyi programok mellett 
idén is részt vettünk a 
Budapesti Tavaszi Vásáron. 
A lehetőséggel csak úgy 
tudtunk élni, hogy munkatársaink 
„rohammunkával” készítették elő 
a kiállítás és az ajándéktárgyak 
kollekcióit, majd önkéntes segítőink 
berendezték a kiállítást. Köszönet 
érte mindannyiuknak. 

A Múzeum mindennapjait 

sajnálatos történés terhelte. 
Hosszú éveken keresztül kedves 
munkatársunk Kacsándi Lászlóné, 

körünkben családiasan Gizi, tartós 
betegállományba, s a csapatból 
kiválni kényszerül. Munkásságának 
hiányát sajnos nagyban érezzük, 
eddigi tevékenységéért a 
legegyszerűbb szó a köszönet, s 
emlett küldjük neki a  gyógyulását 

Hírek a Míves Tojás Múzeumból
segítő, reményteljes jó 
kívánságainkat.

A Múzeum működési rendjének 
fenntartása érdekében 
munkatársat kerestünk, 
és találtunk. Balogh Erika 
személyében, Külön öröm 
számunkra, hogy Erika is 
helybéli lakos. Szeretettel 
fogadjuk, mielőbbi 
beilleszkedést és jó munkát 
kívánunk neki.    

Ezúttal is, mint mindig, 
felhívással zárjuk híreinket: 
Az év minden napján, 
bejelentkezéssel még a 
szünnapokon is, továbbra 
is szeretettel várjuk 

látogatóinkat: családokat, 
csoportokat, gyerekeket, felnőtteket 
a Míves Tojás Múzeumban.

Dr. Nienhaus Rózsa
Míves Tojás Múzeum
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Köztünk élnek 
- Aszmann Károllyal és feleségével, Idával 

beszélgettünk
Köztünk élnek rovatunkban 

minden alkalommal olyan 
zengővárkonyiakat kér-

dezünk, akik szubjektív vélemé-
nyünk szerint érdekesek lehetnek 
az olvasók számára. Ha valaki nem 
is ismeri mostani számunk riporta-
lanyait, Aszmann Károlyt és Asz-
manné Tóth Idát, a házukról már 
akkor is biztosan hallott. Első kér-
désem is erre vonatkozott:

F.Sz.: Mondhatni, a házatok híre 
megelőz titeket. Meséljetek róla 
kérlek, hogy mióta éltek itt, és mi 
előzte meg ennek a gyönyörű ott-
honnak az építését!

A.K.: 11 éve élünk itt, előtte 
Pécs-Újhegyen laktunk. Szeret-
tünk volna kiszabadulni abból a 
nadrágszíjtelkes környezetből, ahol 
mindenki olyan közel lakik a szom-
szédjához, és egy olyan helyet ke-
restünk, ahol tágasabb tér-
ben élhetünk. Nézelődtünk 
a környéken, és megtalál-
tuk ezt a szép telket, illetve 
rögtön több telket is össze-
vontunk. Így jelenleg há-
rom szomszédos telekből 
áll ez a birtok, mely össze-
sen kb. 5000 négyzetméter. 
A házat pedig úgy tervez-
ték rá, hogy a telek köze-
pén helyezkedjen el. Ezzel 
is biztosítva a háborítatlan 
nyugalmat és a tágas élette-
ret. Az építészünk Horváth András  
volt, akit korábbról ismertem. Ő ál-
modta meg az épületet, és mivel már 
régi gondolata volt egy ilyen típusú 
ház tervezése, úgy gondolta, ez egy 
megfelelő pályamunka lehet az "Év 
háza 2012 " pályázatra. A terv végül 
a Magyar Építész Kamara különdí-
ját nyerte el. A ház különlegessége, 
hogy a népi építészet aránymérté-
kéhez igazodik. Az utcáról látható 
fedett teraszt a régi kukoricagórék 
ihlették. A ház elhelyezkedésével 
belesímul a környezetébe. A fák 
pontos helyét GPS-szel határoz-
ták meg, és úgy tervezték a házat, 
hogy igazodjon hozzájuk. A vastag 
falaknak köszönhetően nincs szük-
ség hungarocell szigetelésre. Kivá-
ló energetikai adottságai vannak a 
háznak. Télen tartja a meleget, nyá-
ron sokáig hűvös van bent. 

F.Sz.: Annak ellenére, hogy azt 

mondjátok, a közeli szomszédság 
elől is "menekültetek", amikor a 
költözést megálmodtátok, mégis 
úgy látszik, hogy szívesen vesztek 
részt a közösség életében. Gyak-
ran megfordultok a falubeli ren-
dezvényeken is. Jó kapcsolatot 
ápoltok a közösséggel. 

A.K.: Igen, olyannyira, hogy Tol-
nai Zoli szomszédommal már kerí-
tésbüfét is készítettünk. Igazság sze-
rint meguntam, hogy télen ráfagy 
a kezem a pálinkáspohárra, mi-
közben a kerítésnél beszélgetünk, 
úgyhogy készítettem egy kis pultot, 
ahová az üveget és a poharakat le 
tudjuk tenni. 

F.Sz.: Itt ülve kézzel fogható, hogy 
miért is szerettek Zengővárkonyban 
élni. De mégis mi az, amit legjobban 
szerettek Zengővárkonyban?

A.T.I.: Ezt a csendet és nyugal-
mat. A rengeteg madarat, őzet, 
mókust. Persze, ha a szarvas bejön 
a kertbe, azért már nem rajongunk 
annyira, de ez is része annak, ha a 
természetben szeretnénk élni. Ide 
minden nap jó hazajönni. 

A.K.: Az igazsághoz az is hozzá 
tartozik, hogy én gyerekkoromban 
sok időt töltöttem Zengővárkony-
ban a nagyszüleim miatt. Anyai 
nagyapám Keszler Gyuri bácsi volt, 
a kocsmáros. Mindenki ismerte, 
mindenkivel jóban volt. Amikor 
jött hozzánk látogatóba Újhegyre, 
csak kiment a távolsági buszmegál-
lóba, és sose kellett a buszra várnia. 
Mindig felvette egy ismerős, akinek 
a lakodalmát főzte vagy hasonló is-
meretsége volt vele. Természetesen 
ezért mindig készült is. A táskájá-
ban vitt magával egy üveg bort vagy 
pálinkát és egy szál szalámit, hogy 

meg tudja háláni a fuvart valami-
vel. Nagyapáméknál mindig folyt 
az élet. Ha a kocsma zárva volt, ak-
kor is mindig sokan voltak náluk. 
Húsvétkor nagyanyám engem kül-
dött le a kocsma pincéjébe, hogy 
válogassak olyan szódásüvegeket, 
amik "jól visznek", hogy ha jönnek 
a fiúk, akkor azt adja majd nekik a 
locsoláshoz. Szép idők voltak. Már 
akkor is szerettem Zengővárkony-
ban lenni.

F.Sz.: Tanúsíthatom, hogy a te-
raszról nem mindennapi a pano-
ráma, és igazán kellemes itt ülni 
ezen a meleg, májusi délutánon. 
Természetesen ehhez az érzéshez 
a kert is nagyban hozzájárul. So-
kat foglalkoztok vele, hogy ilyen 
szép legyen?

A.K: Főleg Ida gondozza a ker-
tet. Persze a nagy alapterület mi-

att mindkettőnknek bőven 
ad munkát. Korábban nem 
gondoltam volna, hogy ilyen 
megnyugtató munka a gazo-
lás, főleg egy stresszes mun-
kanap után.

A.T.I: A veteményesben 
sokat tevékenykedem. Ma-
gaságyásaim vannak, és sok 
mindent megtermelünk ben-
ne magunknak. Alapvetően 
igyekszem a legtöbb dolgot 
magam előállítani. Nem csak 
a zöldségeket, gyümölcsöket, 

de például a gyümölcsjoghurtot, 
sajtkrémet, lekvárokat, befőtte-
ket is magam készítem. A húské-
szítményeket - szalámit, kolbászt, 
disznósajtot - Pécsváradon rendel-
jük megbízható forrásból. Olyan is 
volt, hogy egy társasággal összeálltunk, 
és bográcsban főztünk együtt za-
kuszkát. Így mindenki kivette a ré-
szét a munkából, és még közösségi 
időtöltésnek is jó volt. A kovászos 
kenyeret is itthon sütöm. Általában 
hétvégente, mert akkor van időm. 
Ilyenkor hat kenyeret sütök meg, és 
azt beosztjuk utána egész hétre. 

A.K.:  El vagyok kényeztetve.... 
Amúgy Idának az alapfoglalkozása 
cukrász. Ha már a főfoglalkozásá-
val távol is került ettől, de legalább 
itthon gyakorolhatja.

F.SZ.: Ha már rákanyarodtunk 
a munka témára, a másik dolog, 
melynek kapcsán sokan hallhat-
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tak már rólatok, az a vállalkozáso-
tok. Mióta működik az Aszmann 
Bútor Kft.?

A.K.: 1997-ben alapítottuk a cé-
get.  Előtte csibetenyésztéssel fog-
lalkoztunk. Azzal alapoztuk 
meg a vállalkozást. Kezdetben 
még a Pécs-Újhegyi ottho-
nunkban volt egy kis asztalos-
műhely, és összesen hárman 
dolgoztunk. Azóta többször 
költözött a cég, és 2015 óta 
egy két csarnokból álló, 2450 
négyzetméter alapterületű sa-
ját üzemünk van Pellérden, és 
27 fő dolgozik a cégben. Töb-
bek között mi ketten és a két 
fiunk is. 

Professzionális gyártóso-
runk van, ahol számítógépes rend-
szerrel tervezzük meg és készítjük 
elő a bútorok gyártását. Kisebb 
munkákat, mint például egy kis ko-
mód elkészítése, és nagy projekte-
ket, akár egy komplett családi ház 
berendezését is elvállaljuk. Első-
sorban országon belül dolgozunk, 
de volt már munkánk Párizsban, 
Bécsben vagy éppen Jesolóban is, 
ahol egy komlett hotelfelújításban 

vettünk részt. 
A bútorokat igyekszünk minél 

nagyobb készültségi szintre össze-
állítani az üzemcsarnokban, és úgy 
szállítani. 

F.Sz.: Gyakran dolgoztok falube-
lieknek is? 

A.K.: Igen, sok munkánk volt már 
itt helyben is szerencsére. A lako-
sok már megismerték a munkán-
kat, és sokan bíznak meg minket. 
Az óvodába jó néhány évvel ezelőtt 
készítettünk babakonyhát is az ön-
kormányzat megbízásából. Ez fele-
részben támogatásunkból valósult 
meg. A gyerekek nagyon örültek 

neki, azóta is használják.
F.Sz.: Említettétek, hogy a gye-

rekeitekkel együtt dolgoztok. Ezek 
szerint nem esett messze az alma 
a fájától. 

A.K: Így van. Az egyik fiunk 
bútorasztalosnak tanult. Viszont 
a másik gyermekünk szakács 
szeretett volna lenni. Így elvé-
gezte a vendéglátó képzést. Saj-
nos azonban csalódás volt neki 
ez a terület, így most már ő is a 
vállalkozásunkban dolgozik. A 
Pogányban élő fiunknál van egy 
15 hónapos kisunokánk. Öröm-
mel megyünk hozzájuk vigyázni 
a picire, amíg a menyem a lovar-
dájukban órát tart. Ők is megta-
lálták ott a számításukat.

F.Sz.: Nagyon köszönöm a kel-
lemes beszélgetést ezen a han-
gulatos helyen. A körbevezetést 
pedig már nagyon vártam, hiszen 
nem minden nap láthat az ember 
egy különdíjas építészeti művet. 
Remek tervek alapján, szépen ki-
vitelezett épület. És nem utolsó 
sorban minden szegletéből sugár-
zik, hogy egy olyan otthon, melyet 
szeretnek a benne élők.

Fülöp Szilvia

Hírek a Zengővárkonyi Refiből

Tanévünk utolsó negyed-
évében sem tétlenked-
tünk az iskolában. A 

tavaszi szünetről visszatérve 
az iskolai teendők mellett a 
Magyar Költészet Napjára 
készültünk. Versbe öltöz-
tünk - pólókra írtuk kedvenc 
verseinket, és néhány saját 
költemény felolvasását is hall-
hattuk a bátor kis költők előa-
dásában.

Áprilisban még további fontos je-
les napokra is emlékezhettünk:

 A Föld napján a környezettuda-
tos nevelés volt a középpontban, 
mivel célunk a környezetvédelmi 
szemlélet, a fenntarthatóság és az 
önellátás lehetőségeinek megis-
mertetése a gyerekekkel. 

A magyar népviselet napján ötö-

dikeseink többek között ének-zene 
óra keretében sokat hallhattak a 
helyi hagyományainkról, népdal-
kincsünkről, gazdag 
népviseletünkről. 
Sőt a viselet egy-egy 
darabját fel is pró-
bálhatták a gyere-
kek. 

A leendő elsősök 
beiratkozása szin-
tén április hónap-
ban történt, az érke-
ző osztály létszáma 
a következő tanévre 
is ígéretes.

 Számos levelező 
és online versenyen 
remekeltek tanítvá-
nyaink, büszkék vagyunk rájuk!  

A május hónap egyik legkedve-
sebb eseménye az anyák napja volt. 

A templomban megtartott ünnep-
ségen az igehirdetés, és a gyerme-
kek szavalatai, énekei köszöntötték 
az édesanyákat, nagymamákat. 

A vakáció közeledtével a gyere-
keket az iskola falain kívül is kalan-
dok várták. A kirándulások mindig 
különleges élményt jelentenek a 
gyerekeknek. 

Júniusban pedagógusnapot is 
ünneplünk. Ezúton szeretnénk 

megköszönni a szülői munkakö-
zösség és diákjaink ajándékait, ked-

ves szavait. 
Június 17-én, a tanév-

záró utáni napon, Szü-
lő-tanár Kerti Partyt 
rendeztünk, mely intéz-
ményünk történetének 
első ilyen jellegű esemé-
nye volt, de a nagy siker-
re való tekintettel bizto-
san várható a folytatás. 

Itt is megragadjuk az 
alkalmat, hogy diákja-
inknak és családjuknak 
nyugodt, pihentető nya-
rat, sok élményt és örö-
möt kívánjunk! Szeptem-

berben várjuk vissza őket a Refiben.

Nagy Szilvia
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Idén nem panaszkodhatunk 
arra, hogy nincs elég csapadék. 
Az éghajlatváltozás világszerte 

kihívások elé állítja az élővilágot. 
Megviseli az embereket, az álla-
tokat és saját kertjeinkben tapasz-
taljuk, hogy növényeinket is. A jó 
kertésznek ilyenkor fel kell mér-
nie, hogyan tud alkalmazkodni a 
változásokhoz, és ez bizony néha 
lemondásokkal jár, de vigaszként 
szolgáljon, hogy mindig van B terv. 
Egyre több növénybiológus és hi-
vatásos kertész foglalkozik ezzel a 
kérdéssel. 

A terraformálás egyik legfonto-
sabb szempontja a fák, növényzet 
létrehozása, telepítése a kietlen tá-
jakon, de még az űrprogramban is 
(Mars élővilág). Az éghajlatválto-
zás következtében változnak a ta-
lajok is. A tudósok úszó városokat 
terveznek, biológusok helyszűke 
miatt emeletes kerteket építenek, 
ahol a növényeket felfelé igyekez-
nek elhelyezni. 

Hogy mit tehet az egyszerű em-
ber? A jövő nemzedéke és bolygónk 
védelme érdekében a legfontosabb, 
hogy óvjuk növényeinket, fáinkat, 
amennyire tőlünk telik. Pár példa 
miért fontos ez:

Mindenki tudja, hogy a fáknak 
óriási szerepe van az oxigénter-
melésben, de sokkal fontosabb 
szén-dioxid feldolgozó képessé-
gük. Üvegházhatású gázként a 
szén-dioxid hozzájárul a klímavál-
tozáshoz. Hogyan segíthet ezen a 
problémán egy fa? Egy 50 éves fa 
kb. 50 kg oxigént termel, és 68,75 
kg CO2-t dolgoz fel egy vegetációs 
időszakban. 

Milyen további szerepe van a fák-
nak? A fák megkötik lombfelüle-

tükön a port. A szilárd szennyező 
anyagok (porszemcsék a hozzájuk 
tapadó nehézfémekkel, a korom és 
olajszármazékok, azbeszt, …stb.) 

leülepednek a leveleken. Az eső-
víz a szennyeződést lemossa a fák 
leveléről, mely a talajba szívódik 
és ez körforgásszerűen folytatódik 
tovább. Az utak melletti fasorok, az 
üzemekhez közeli erdők, a szeny-
nyező kéményekhez közeli fák ezért 
is hatalmas jelentőséggel bírnak. 

A fáknak hűtő hatása is van. A 
földbe szivárgó vizet a fák gyökerei 
felszívják, és a leveleken keresztül 
elpárologtatják, így hűtik környe-
zetüket.  Egy 50 éves fa évi pro-
duktuma 4230 liter, vagyis ennyi-
vel javítja a környező mikró-, vagy 
mezoklímát. A fák árnyékolásukkal 
is hűtik a levegőt. A nagy kániku-
lák idején akár 6-8 fokkal is alacso-
nyabb lehet a hőmérséklet az erdő-
ben, mint egy fák nélküli területen. 

De ha valakit mindez hidegen 
hagy és csak az anyagiakra gondol, 

akkor annak itt egy kis matek:  egy 
fa értéke kb. 44 millió forint, leg-
alábbis Dr. T. M. Das, a Kalkuttai 
egyetem professzorának számí-
tásai szerint. Egy fa 50 év alatt kb. 
10,7millió forint értékű oxigént 
termel, kb. 21 millió forint értékű 
légtisztitást végez, kb. 10,7 millió 
forint értékben növeli a talaj ter-
melékenységét, kb. 12,8 millió fo-
rint értékű víztisztitást végez, kb. 
10,7 millió forint értékben biztosít 
lakhelyet más élőlények számára. 
A számítás nem tartalmazza, gyü-
mölcsfák esetében a termés érté-
két, valamint a kivágás utáni nyers 
fa értékét, és annak az örömnek az 
árát, amit egy fa okoz az embernek 
akkor is, ha csak nézi. Ez még egy 
ok, hogy vigyázzunk a fáinkra. 

A fákon kívül a cserjék és az aljnö-
vényzet is fontos szerepet töltenek 
be életünkben. Az oxigén termelés 
és szén-dioxid feldolgozás mellett 
a fákkal együtt megakadályozzák 
a szelek túlzott felgyorsulását. A 
lezúduló csapadékot a levelek por-
lasztva juttatják a talajra, és jelen-
tős részét a gyökerek fel is szívják, 
ezzel gátolják a talajeróziót. Persze 
gondoljunk a szomszédra is, hiszen 
a fentiek alapján nem meglepő, 
hogy a fák jelenléte az ingatlanok 
és a szomszédos ingatlanok értékét 
kimutathatóan növelik. Butry: Tre-
es of the City című írásában olvas-
hatjuk, hogy átlagosan minden fa 3 
százalékkal növeli a szomszédos in-
gatlan értékét.  Szóval vigyázzunk 
fáinkra, cserjéinkre, mert ezzel éle-
tet menthetünk. Vagyis… kertész-
kedjünk tudatosan.  

Judith C.S.
/Az adatok forrása: Európai Környezeti 

Információs és Megfigyelő Hálózat /

Kertészkedjünk tudatosan 
fáink, cserjéink fontossága 

Rétes és jó hangulat
Alapítványunk táncosait, dalos 

pacsirtáit sokan hívják szerepel-
ni, mely nagy öröm számunkra. 
Elsődleges fontosságú azonban 
számunkra, hogy név-
adónkról, Töttös Sándorról 
megemlékezzünk minden 
év május 24-én. Születés-
napja alkalmából koszorút 
helyeztünk el emléktáblá-
jánál az Arany János utcá-
ban. Isten éltesse odafent, 
Sanyi bácsi! 

Dalos Pacsirtáink má-
jusban, Pécsváradon több 
rendezvényen is kiereszt-
hették hangjukat. Minden-
hol nagy sikert arattak. A 

Pünkösd előtti szombaton egy kis 
"lazítás" is belefért. Rétest sütöttünk 
közösen. A 22 tepsi rétes és az együtt 
töltött idő alapozta meg a pünkösdi 

ünnepi hangulatot. 
Június 3-án, a Kultu-
rális Örökség konfe-
renciáján mutattuk 
be új dalcsokrunkat 
a Pécsváradi Vár falai 
között.

Pályázatot hir-
dettünk a népvise-
let napján Őseink 
nyomában címmel.
Olyan régi családi 
fotókat fogunk újra 
elkészíteni, melyek 

szereplői népviseletben vannak. 
Köszönjük a szép számú érdeklő-
dést. Ha esetleg valaki még úgy érzi, 
szívesen részese lenne a projektnek, 
ne habozzon jelezni. Az elkészült 
képeket egy kiállítás alkalmával te-
kinthetik meg majd az érdeklődők, 
melynek helyszínét és idejét jelezni 
fogjuk. 

A nyárra még két további szerep-
lésre készülünk. JúniusbanVáralján, 
a Kuglóf Fesztiválon, július 2-án 
pedig Nagypallon várnak minket 
a szervezők. Reméljük, hogy min-
denkinek dalos és örömteli perce-
ket fogunk szerezni.

Mohácsi Barbara
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Az önkormányzat által meghirdetett közösségi kaszálás lelkes csa-
pata. Köszönjük a segítséget a teljes közösség nevében!

Idén augusztus 5-én újra ragyog-
ni fog Zengővárkony! Ehhez 
mindenki hozzájárulhat, ha bár-

milyen eszközzel, módszerrel kivi-
lágítja otthonát vagy kertjét, vagy a 
háza előtti utcaszakaszt. A Fényfi-
eszta báját a közösségi szellem adja, 
ami a rendezvényt áthatja. Járuljon 
hozzá Ön is saját ötletével, kreatív 
fénymegoldásával!

Az idei fényfieszta különlegessé-
ge a retro hangulat lesz. A rendez-
vényt retro utcabál zárja. A retro 
ruhában érkezők egy ingyenes nye-
reményszelvényt kapnak!

A rendezvényre tombolafelaján-
lásokat várunk! Felajánlásukkal ke-
ressék Fülöp Szilviát!

A majálison sok jó ember elfért 
egy asztalnál...egy jó hosszú asz-
talnál.

Idén már a második pályázati 
évét zárta a gyöngyfűző szak-
kör, melyet a Nemzeti Művelő-

dési Intézet Tudásunkkal Kézen-
fogva projektjéhez kapcsolódva 
indítottunk el. A projekt idén is 
folytatótik, benyújtottuk igény-
lésünket a következő évi alap-
anyagokra. Aki szívesen lenne 
egy kreatív, lelkes csapat tagja, 
és készítene magának szebbnél 
szebb gyöngyékszereket, szer-
dánként 18 órától csatlakozhat a 
csapathoz. 

Nyáron az iskola udvarban, rossz 
idő esetén, illetve szeptembertől a 
Töttös teremben (az óvoda mellet-
ti volt Szalma-Kincs-Tár helyiség-
ben) zajlanak a foglalkozások, me-
lyeket szakmai segítőnk, Mentolai 

A gyöngyfűző szakkör folytatódik 2024-ben is
Jánosné vezet. 

Aki érdeklődik a gyöngyékszer 
készítés iránt, bátran nézzen utána 

a szakköri mintacsomagnak. A 20 
alkalmat felölelő mintaanyag ok-
tatóvideóval és mintákkal együtt 
megtalálható az aszakkor.hu olda-
lán. Érdemes itt böngészni azoknak 
is, akik nem vonzódnak a gyöngyö-
zéshez, de érdeklődnek egyéb krea-

tív tevékenységek iránt. Az oldalon 
ugyanis még sok egyéb tematikájú 
szakkör anyaga megtekinthető, pél-

dául: gyertyöntés, nemezelés, 
kosárfonás, csipkeverés, makra-
mé... 

Fontos tudnivaló a szakkör-
ről, hogy heti rendszerességgel 
találkozunk, viszont ha valaki 
csak kéthetente vagy alkalman-
ként ér rá, úgy is szeretettel vár-
juk. Be lehet csatlakozni bár-
mikor, akár néhány alkalomra 

vagy egy-egy ékszer elkészültének 
erejéig. A szándékot érdemes elő-
re jelezni Fülöp Szilviának, hogy a 
kellő mennyiségű alapanyagról elő-
re gondoskodni tudjunk.

Fülöp Szilvia
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közérdekű információk

Közvilágítási Közvilágítási 
problémák bejelentése:problémák bejelentése:

 Dél-Dunántúli régió hiba- Dél-Dunántúli régió hiba-
bejelentés bejelentés 

(közvilágítási problémák (közvilágítási problémák 
teljes szakaszokon) teljes szakaszokon) 

Tel. 06 80 / 20-50-20Tel. 06 80 / 20-50-20
WATT-Erősáramú Tervező, WATT-Erősáramú Tervező, 
Szerelő és Szolgáltató Kft. Szerelő és Szolgáltató Kft. 
(egyedi lámpatestek hibája (egyedi lámpatestek hibája 

esetén)esetén)
Tel. 06 72 / 511 - 599Tel. 06 72 / 511 - 599

Vízellátási 
problémák, 

csőtörés 
észlelése esetén 

értesítendő:
Mezőföldvíz Kft.

Tel. 06 20 / 569 - 
3833

Szelektív hulladék 
elszállításának időpontjai: 

július 10.
augusztus 14.

szeptember 11.

Pécsváradi 
központi orvosi ügyelet 

telefonszáma: 
06 72/465-057

Pécsváradi  
gyógyszertárak

ügyeleti rend, készenléti 
szolgálat:

Hétköznapokon:
  Zárás után, 16.30 - 20.00 közt 
elérhető a készenléti szolgálat 
a következő telefonszámon: 06 

20/591-0812
Hétvégén (szombat, vasárnap) 

és ünnepnapokon:
  9.00 – 12.00-ig ügyelet

(ilyenkor csengessen be!)

Retro Presszó
Pizza & Burger

Zengővárkony, Arany J. u. 48.

Tel. 06 72/672-256

Étlap és nyitva tartás:
www.retro-presszo.hu

Andi falatozó
Zengővárkony, Ady E. u. 2.

Tel. 06 30/538-3921
Ebéd menü 

hétfőtől szombatig.
Frissensültes tálak minden 

nap. 

Zengő hírekZengő hírek
Felelős kiadó: Felelős kiadó: 

Zengővárkony Község ÖnkormányzataZengővárkony Község Önkormányzata
7720 Zengővárkony, Ady E. u. 2.7720 Zengővárkony, Ady E. u. 2.

Kiadásért felelős személy: Kiadásért felelős személy: Fülöp CsabaFülöp Csaba
Szerkesztésért, tördelőszerkesztésért Szerkesztésért, tördelőszerkesztésért 

felelős személy: felelős személy: Fülöp SzilviaFülöp Szilvia
Hirdetésfelvétel:Hirdetésfelvétel:

polgarmester@zengovarkony.hupolgarmester@zengovarkony.hu
06 30/985-4110 06 30/985-4110 

Megjelenik negyedévente 180 példányban.Megjelenik negyedévente 180 példányban.
ISSN 2732-3234ISSN 2732-3234

Szóda házhozszállítás
Zengővárkonyban keddi napokon

Elérhetőség:
Balla Zoltán

Pécsvárad, Szőlő u. 10.
Tel. 06 30/682-2020

C.S.Judith író, festő, ruhatervező
redspeeddesign@gmail.com

Tel: 06-70/281-5702   
Zengővárkony, Arany J. u. 54.

Web: rsdhu

Rendőrörs, Pécsvárad
7720 Pécsvárad, Rákóczi F. utca 7.

Tel.: 72/504-400 45-30 mellék
Körzeti megbízott: Hecker Attila 

c.r.zls.
Fogadóóra: minden hónap első 

keddjén 15 – 17 óra között

Saját tervezésű, kézzel készült 
alkalmi ruhák, legyen 
szalagavató, bankett,

eljegyzés, eskűvő, party, a 
Red-Speed-Design egyedi 

tervezésű ruhái
különlegessé teszik az alkalmat.

Mintáinkat az ősi Hun motívu-
mok újragondolásával kézzel 

hímezzük.

Egyediség igazi egyéniség 
Zengővárkony közepén!

Muskátli Csárda
Zengővárkony

6-os főút
Tel. 06 20/538-3345
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